
1 

Cititi pe www.arenaconstruct.ro stirile din constructii si imobiliare 

 

ORDIN   nr.          din           .2024            

pentru modificarea și completarea Regulamentului de de modificare, suspendare, 

întrerupere şi retragere a acreditării acordate centralelor electrice de producere a 

energiei electrice din surse regenerabile de energie, precum şi de stabilire a drepturilor 

şi obligaţiilor producătorilor de energie electrică acreditaţi, aprobat prin Ordinul 

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 179/2018 

 

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (8) din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului 

de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie , republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și alin. (5) și ale art. 9 alin.(1) lit. x) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

160/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul 

ordin. 

 Regulamentul de modificare, suspendare, întrerupere şi retragere a acreditării acordate 

centralelor electrice de producere a energiei electrice din surse regenerabile de energie, precum 

şi de stabilire a drepturilor şi obligaţiilor producătorilor de energie electrică acreditaţi, aprobat 

prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 

179/2018, publicat în  Monitorul oficial nr. 955 din 13 noiembrie 2018, cu modificările și 

completările ulterioare, se modifică și se completează, după cum urmează: 

Art. I.      

1. La articolul 5, alineatul (1), litera c) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„c) modificarea puterii electrice instalate acreditate a unui/unei grup/etape din centrala/centrala 

electrică acreditată.” 

2. La articolul 5, alineatul (1)  după litera d) se introduc două litere noi,  literele e) 

și f) cu următorul cuprins: 

“e) modificarea numărului și/sau a caracteristicilor tehnice ale echipamentelor care compun 

centrala electrică acreditată; 

http://www.arenaconstruct.ro/


2 

f) modificarea datelor care au stat la baza acordării acreditării.” 

3. La articolul 5, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

” (3) ANRE emite o decizie de acreditare pentru aplicarea sistemului de promovare prin CV 

la solicitarea unui operator economic care deţine grupuri/etape din centrale/centrale electrice 

acreditate până la data de 31 decembrie 2016 pentru aplicarea sistemului de promovare prin 

certificate verzi, în cazul modificării titularului acreditării ca urmare a uneia dintre operaţiunile 

prevăzute la alin. (2) lit. c)-f) sau în vederea luării în considerare a perioadei de întrerupere a 

acreditării. În aceste situaţii, prevederile art. 6-12 se aplică în mod corespunzător.” 

4. La articolul 7, alineatul (2) lit. f) se modifică și va avea următorul cuprins: 

“f) copii după documentele care atestă sigilarea de către OR a grupurilor de măsurare a energiei 

electrice montate în instalaţiile aparţinând solicitantului modificării acreditării în baza cărora se 

realizează emiterea de certificate verzi, altele decât grupurile de măsurare de decontare aflate 

în proprietatea operatorului de reţea, în cazul în care modificarea solicitată  se datorează utilizării 

E-SRE pentru alimentarea locurilor proprii de consum şi/sau a consumatorilor racordaţi direct 

la barele centralei acreditate și în cazul în care centrala electrică are în componență și grupuri 

care nu sunt acreditate;” 

5. La articolul 14, alineatul (2) lit. e) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”e) să transmită la ANRE informaţiile pentru monitorizarea funcţionării sistemului de 

promovare a producerii energiei electrice din surse regenerabile de energie prin certificate verzi, 

în conformitate cu reglementările în vigoare.” 

6. La articolul 16, alin. (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

“(1) ANRE suspendă acreditarea la cererea operatorului economic acreditat / operatorului 

economic care deține centrala acreditată sau din proprie iniţiativă.”  

7. La articolul 16, după alin. (7), se introduce alin. (8) cu următorul cuprins: 

” (8) În cazul suspendării prevăzute la alin. (3) lit. a), dacă sunt înlăturate cauzele care au condus 

la aplicarea de către ANRE a suspendării acreditării centralei, durata acreditării se prelungeşte 

cu perioada de suspendare, fără a depăşi data-limită legală de aplicare a sistemului de 

promovare prin certificate verzi, respectiv 31 decembrie 2031.” 

8. La articolul 17, alin. (1), după litera b) se introduce o literă nouă, notată cu c) cu 

următorul cuprins: 

„c)  se modifică circumstanţele care au stat la baza acreditării, fără a exista posibilitatea ca 

centrala să funcționeze în condițiile stabilite la acreditare. „  



3 

 

Art. II.     Operatorii economici acreditați de Autoritatea Națională de Reglementare în 

Domeniul Energiei pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi și Compania 

Națională de Transport al Energiei Electrice "Transelectrica" - S.A. duc la îndeplinire 

prevederile prezentului ordin. 

Art. III.  Entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în 

Domeniul Energiei urmăresc respectarea prevederilor prezentului ordin.  

Art. IV.        Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         


